
          

       Ministério da Educação
                 Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

                  Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
      Gabinete do Campus Viamão

                    
                         PORTARIA Nº 143, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2021

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS VIAMÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe são
conferidas pela Portaria nº 163, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no Diário Oficial da
União no dia 27 de fevereiro de 2020, resolve:

Art.1º Ins�tuir a Comissão específica para o acompanhamento do Edital nº 22, de 20
de  dezembro  de  2021  do  Processo  Sele�vo  Simplificado  para  contratação  de  Professor
Visitante  para  o  Projeto  de  Elaboração  da  proposta  e  implementação  do  Mestrado  em
Tecnologia e Ciências da Decisão, bem como da análise e classificação dos candidatos de
acordo com os obje�vos previstos no Art. 3º e as etapas previstas no Art. 11 da Resolução
CONSUP nº 020, de 26 de fevereiro de 2019.

Art.2º Em cumprimento ao disposto no Art. 11 da Resolução CONSUP nº 020, de 26
de fevereiro de 2019, compete à Comissão:

I - avaliação do Curriculum do candidato, com especial enfoque em sua 
produ�vidade técnico-cien�fica; 

II - avaliação do Plano de Trabalho; 
III  -  avaliação da  apresentação  oral  do Plano de Trabalho.  Parágrafo  único.  Para

candidatos à vaga de PV será avaliado o Curriculum La�es e para candidatos à vaga de PVE
será avaliado o Curriculum Vitae.

Art.  3º  Designar  os  servidores  abaixo  relacionados  para  cons�tuir  a  Comissão
específica para o acompanhamento do Edital nº 22, de 20 de dezembro de 2021 do Processo
Sele�vo Simplificado para contratação de Professor Visitante para o Projeto de Elaboração da
proposta e implementação do Mestrado em Tecnologia e Ciências da Decisão:

COMISSÃO

Servidor Matrícula SIAPE

Ana Paula Ferreira Alves 3086177

George dos Reis Alba 2196878

Rafael Alfonso Brinkhues 1824743 - Coordenador

Priscila Silva Esteves 1998008 - Suplente

Art. 4º A Comissão específica para o acompanhamento do Edital nº 22, de 20 de
dezembro de 2021 do Processo Sele�vo Simplificado para contratação de Professor Visitante
para o Projeto de Elaboração da proposta e implementação do Mestrado em Tecnologia e

1



Ciências da Decisão, no cumprimento das suas atribuições, desempenhará suas a�vidades
com assessoramento e assistência técnica da Comissão de Acompanhamento dos Processos
Sele�vos  Simplificados  para  contratação  de Professor  Subs�tuto por  tempo determinado,
ins�tuída e designada pela Portaria nº 41, de 21 de junho de 2021.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

ALEXANDRE MARTINS VIDOR
Diretor-Geral do Campus Viamão do IFRS

Portaria nº 163/2020

2


